
Proposta Numero: DEL-46-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Impegno di spesa per “Rimborso Assistiti indennità Hanseniani L. 31/86”– Anno 2025

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
- la  Legge  126/80  e  s.m.i.  ha  previsto  l’accantonamento  annuale,  sul  Fondo  Sanitario

Nazionale  di  parte  corrente,  di  una quota  destinata  al  finanziamento  dell’assistenza  alle
persone affette dal morbo di Hansen e loro familiari a carico;

- la verifica della sussistenza dei requisiti al fine di procedere al rimborso resta in capo ai
Distretti Socio Sanitari competenti per territorio;

CONSIDERATO CHE:
- la legge regionale n. 54 del 12 dicembre 2017, per assicurare la continuità assistenziale in

favore delle persone affette dal Mordo di Hansen e dei loro familiari a carico residenti sul
territorio  pugliese,  fino  a  naturale  estinzione  dell’obbligo,  al  comma  2  prevede  che  la
Regione  Puglia  assegni  un  finanziamento  annuale,  nella  misura  dello  0.5%  del  Fondo
Globale Socio Assistenziale, da ripartire tra i Comuni di residenza sulla base del numero
degli aventi diritto rilevato al 31 dicembre dell’anno precedente;

- la persona affetta dal Morbo di Hansen, per beneficiare del sussidio deve sottoporsi con
cadenza trimestrale agli accertamenti nonché ai trattamenti profilattici e terapeutici prescritti
dall’autorità sanitaria competente presso i presidi sanitari individuati dalla Regione;

- che per dare seguito alle istanze presentate dai cittadini aventi diritto, sono state iscritte a
bilancio di previsione le somme necessarie a garantire la continuità dei Servizi;

DATO ATTO che:
- al momento risultano n. 6 persone affette dal Morbo di Hansen così distribuite sul territorio: 

 n. 3 persone nel Distretto Sociosanitario n. 2;
 n. 3 persone nel Distretto Sociosanitario n. 7;

- con  nota  prot.  235519  del  10.12.2024  è  stato  comunicato,  all’Area  Gestione  Risorse
Finanziarie, il bilancio di previsione per l’anno 2025, quantificando le necessità di budget in
€ 72.000,00

ATTESO CHE la verifica dei requisiti e la trasmissione dei ruoli all’Area Economico Finanziaria
restano in capo ai Distretti Sociosanitari di competenza;

VISTA la nota prot. 247630 del 31.12.2024 dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;



CONSIDERATO altresì che nelle more dell’adozione del bilancio preventivo 2025, la Regione con
nota prot. 633227 del 19.12.2024 comunica che “…ai fini della corretta gestione degli ordini per il
2025, le Aziende procedono nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio
di Previsione approvato e dei tetti 2024, così come approvati dalle Delibere di Giunta”;

RITENUTO per quanto premesso e considerato di dover proporre l’impegno di spesa complessivo
pari  ad  €  64.652,00 necessario  a  garantire  il  rimborso  del  contributo  di  malattia  in  favore  dei
pazienti affetti dal morbo di Hansen per l’anno 2025, sul conto economico 70613000025 “Rimborso
Assistiti indennità Hanseniani L. 31/86”

L’istruttore Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Annamaria Mucedero

S.S.D.  Direzione  Amministrativa  dei  Distretti  e  Integrazione  Socio  Sanitaria  il  Dirigente
Responsabile Dott. Giuseppe Leone

Dipartimento  delle  Cure  Primarie  e  Integrazione  Socio  Sanitaria  il  Direttore  Dr.ssa  Giuseppina
Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di impegnare la spesa complessiva di € 64.652,00 sul conto economico 70613000025 “Rimborso
Assistiti indennità Hanseniani L. 31/86” bilancio 2025;

Di fare riserva di procedere agli incrementi che si renderanno necessari in conformità al bilancio di
previsione;

Di incaricare i Distretti Sociosanitari competenti alla trasmissione dei ruoli di pagamento all’Area
Economico Finanziaria per la liquidazione del contributo agli aventi diritto;

Di notificare il presente provvedimento ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


